
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1155 del 04/12/2024

OGGETTO: accordi contrattuali per l'erogazione di prestazioni termali con oneri carico del 
SSR. Autorizzazione alla spesa 2025

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CORRADO BENVENUTO

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: CORRADO 
BENVENUTO (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: accordi contrattuali per l'erogazione di prestazioni termali con oneri carico del SSR – 
autorizzazione alla spesa 2025

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore della U.O.C. Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione, Dr.  

Corrado Benvenuto, in forza della Deliberazione n. 763 del 5 agosto 2024, proposta di cui viene 

trascritto integralmente il testo di seguito (proposta sottoscritta digitalmente) :

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 

oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 

decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 

rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le 

attività e le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di 

staff del centro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento 

di organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui  è  stato adottato l’aggiornamento  complessivo  del 

regolamento generale di organizzazione aziendale;

PREMESSO

• che  gli  articoli  2,  comma 1,  lettera  g)  e  3  del  Decreto  legislativo  28  agosto  1997,  n.  281 

prevedono che la Conferenza Stato - Regioni, al fine di garantire la partecipazione delle Regioni 

e delle Province autonome a tutti i processi decisionali di interesse regionale, interregionale e  

infraregionale promuova e sancisca intese in tutti i procedimenti in cui la legge lo prevede e che  

le  stesse  si  perfezionino  con  l'espressione  dell'assenso  del  Governo  e  dei  Presidenti  delle  

Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano;

• che la Legge 24 ottobre 2000, n.323, di riordino del settore termale, all'art.4, comma 4, prevede 

l'unitarietà  del  sistema  termale  nazionale,  necessaria  in  rapporto  alla  specificità  e  alla 

particolarità del settore e delle relative prestazioni, e che tale unitarietà sia assicurata da appositi  



accordi stipulati,  con la partecipazione del Ministero della salute, tra le Regioni,  le Province  

autonome di  Trento e Bolzano,  e le  organizzazioni  nazionali  maggiormente  rappresentative  

delle aziende termali;

• che la richiamata L. 323/2000 dispone che tali accordi divengano efficaci con l'espressione di  

una intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni, tesa al recepimento dei contenuti degli stessi,  

nelle forme previste dagli articoli 2 e 3 del Decreto legislativo n.281/1997;

VISTE

• la delibera Giunta Regionale Toscana n. 259/2017 (Recepimento Intesa sull'Accordo nazionale  

per l'erogazione delle prestazioni sanitarie termali per il triennio 2016-2018);

• la delibera Giunta Regionale Toscana n. 6/2020 (Recepimento Intesa sull'Accordo nazionale per 

l'erogazione delle prestazioni sanitarie termali per il triennio 2019-2021);

• la delibera Giunta Regionale Toscana n. 1269/2022 (Recepimento intesa sugli Accordi nazionali  

per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022-2024);

CONSIDERATO che le Regioni e le Province Autonome, di concerto con il Ministero della Salute, 

con  Federterme  e  con  Federalberghi  Terme,  ancora  non  sono  addivenute  ad  un  accordo  per 

l’erogazione delle prestazioni sanitarie termali per il triennio 2025-2027 in quanto il tavolo di lavoro è 

attualmente in corso e conseguentemente la Giunta Regionale Toscana non puo’ al momento ancora 

approvare la relativa delibera che recepisce l’Intesa sull’Accordo nazionale;

APPURATO che l’atto regionale attuativo della DGRT 1269/2022 e di riferimento per le struttura 

termali è attualmente il decreto n.12522/2023  che elenca le strutture termali toscane che erogano 

prestazioni  sanitarie  termali  con  oneri  a  carico  del  SSN  e  attribuisce  le  relative  tariffe  per  la  

remunerazione delle singole prestazioni a decorrere dal 1 gennaio 2022 e fino a nuove determinazioni, 

la cui valorizzazione avviene nel flusso regionale SPT;

ATTESO che sussiste l’esigenza di dover  garantire continuità all’erogazione di prestazioni sanitarie 

termali per l’anno 2025; 

APPURATO che  nelle convenzioni con le strutture termali, di cui alle delibere aziendali 1267 del 20  

dicembre 2022 e 230 del  15 marzo 2023,  è  stato specificato all’ART 15 di  ogni contratto che “il  

presente atto ha validità fino al 31/12/2024. Il medesimo puo’ essere prorogato nel limite della validità  

dell’intesa recepita con DGRT 1269/2022 e fino all’applicazione della successiva intesa”;

RITENUTO pertanto di  poter procedere per l’anno 2025,  nelle  more che si giunga ad un Intesa  

sull’Accordo Nazionale, ad un rinnovo dei contratti stipulati con le strutture che erogano prestazioni 

termali nel rispetto dei tetti economici fissati per l’anno 2024;

RILEVATO che il costo a budget per l’anno 2024 per le prestazioni erogate in favore dei residenti  

USL Toscana nord ovest (con esclusione delle prestazioni assistiti INAIL), risultava ripartito come 

riportato nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, e che tali importi sono dunque 

riconfermati per l’anno 2025 e comunque fino all’applicazione della successiva Intesa;



CONSIDERATO inoltre che l’attività rivolta ai cittadini di altre USL Toscane e a cittadini residenti  

fuori Regione Toscana è soggetta integralmente a compensazione, e che deve essere stimata anche 

l’attività rivolta ad assistiti INAIL, e che vengono pertanto stimanti per il 2025 i costi presunti per  

l’anno 2024 come segue:

• Pazienti Regione Toscana ( Extra USL Toscana N.O.) € 180.000

• Pazienti fuori regione Toscana € 300.000

• Pazienti INAIL € 70.000

RITENUTO CONCLUSIVAMENTE :

- di rinnovare il budget annuale per il 2025 secondo lo schema allegato che costituisce parte integrante  

e sostanziale del presente atto;

- di imputare la spesa complessiva annua di € 1.340.000 per prestazioni termali a residenti nella USL 

Toscana nordovest  al  conto economico cod.  31021006 Prestazioni  termali  da  privato del  bilancio 

preventivo economico per il 2025 in corso di formazione ove sarà prevista la necessaria disponibilità,  

non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente ;

-  di  imputare  la  spesa  complessiva  annua presunta  di  €  180.000  per  prestazioni  termali  residenti  

Regione Toscana (Extra azienda USL Toscana nord ovest) e di € 70.000 per prestazioni erogate in 

favore  di  pazienti  INAIL  al  conto  economico  cod.  31021006  Prestazioni  termali  da  privato  del  

bilancio preventivo economico per  il  2025 in corso di  formazione ove sarà prevista  la  necessaria  

disponibilità non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente ;

- di imputare la spesa presunta complessiva annua di € 300.000 per prestazioni termali a residenti extra 

Regione Toscana al conto economico cod. 31021007 Prestazioni termali da privato a cittadini extra 

R.T.  del  bilancio  preventivo  economico  per  il  2025  in  corso  di  formazione  ove  sarà  prevista  la  

necessaria disponibilità non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente ;

- di individuare la Dr. Corrado Benvenuto quale responsabile del procedimento, nonchè proponente 

dell’atto ai sensi della L. n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, Direttore dell’U.O.C. 

Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e riabilitazione che, con la sottoscrizione del medesimo, attesta  

l’assenza di conflitti di interessi;

FATTO PRESENTE che presso  l’U.O.C.  Privato Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  riabilitazione è 

conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 

stesso relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che  il  Direttore  della  struttura  proponente  dichiara  che  l’atto  che  si  propone  di 

adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire la 

continuità operativa;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per la parte di  

rispettiva competenza;

D E L I B E R A



per le motivazione esposte in premessa:

1. di procedere al rinnovo dei contratti per gli istituti termali insistenti sul territorio della USL 

Toscana Nordovest,  valevole per il  2025 e  fino al Recepimento da parte della Regione Toscana 

della intesa per il periodo 2025-2027;

2. di  determinare per  l’anno  2025  i  tetti  economici  per  prestazioni  termali  a  residenti  USL 

Toscana N.O. erogate dalle  aziende termali  ubicate  nell’ambito territoriale  della  USL,  come 

individuati nell’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3. di imputare la spesa complessiva di  € 1.340.000 per prestazioni termali a residenti nella USL 

Toscana  nordovest  al  conto  economico  cod.  31021006  Prestazioni  termali  da  privato  del 

bilancio preventivo economico per il 2025 in corso di formazione ove sarà prevista la necessaria 

disponibilità non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente;

4. di imputare altresì la spesa complessiva presunta di € 180.000 per prestazioni termali residenti 

Regione Toscana (Extra azienda USL Toscana nord ovest) e di € 70.000 per prestazioni erogate 

in favore di pazienti INAIL al conto economico cod. 31021006 Prestazioni termali da privato 

del  bilancio preventivo economico per  il  2025  in  corso  di  formazione ove sarà  prevista  la 

necessaria disponibilità non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente;

5. di imputare la spesa presunta complessiva di € 300.000 per prestazioni termali a residenti extra 

Regione Toscana al conto economico cod. 31021007 Prestazioni termali da privato a cittadini 

extra  R.T.  del  bilancio  preventivo  economico per  il  2025  in  corso di  formazione  ove  sarà  

prevista la necessaria disponibilità non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente;

6. di dare incarico all’ UO Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio 

on line dell’Azienda;

7. di  incaricare gli  uffici  preposti  a  dare  comunicazione  agli  interessati  del  presente 

provvedimento;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art.  42, 

comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii

9. di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo per permettere il  tempestivo avvio 

dell’iter di pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 04/12/2024 al giorno 19/12/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	IL DIRETTORE GENERALE
	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

